667. Guillem d’Estanyol apareix en els mateixos documents que els seus sogres, la 
seva dona i el seu fill, acabats d’esmentar. En el sínet general de l’octubre de 1281 el bisbe 
Bernat de Vilert excomunicava, entre altres, Bernat Sense Terra i el seu ballester Guillem 
d’Estanyol per injúria feta al canonge Arnau de Soler, PM 378. La identificació del bisba-
lenc amb el ballester no és segura al cent per cent, però no es pot deixar de banda.

668. Per Guillem Frigola, cf. també Lletres I, n. 5, nota 21, PM 416.
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uel ordinacioni ipsorum, predictam penam centum aureorum sine 
remedio incurreret, et parti alteri parenti solueret atque traderet, 
et quod lato arbitrio seu ordinacione facta, predicti arbitri seu 
amicabiles compositores possent cognoscere de comissione pene et 
interpretari, declarare et prorrogare ac etiam abreuiare arbitrium 
seu ordinacionem quam ipsi in scriptis uel sine scriptis ducerent 
promulgandam. 

Coram quibus arbitris seu amicabilibus compositoribus dictus 
dominus episcopus uerbotenus nomine suo et ecclesie Gerundensis 
proposuit et proponi fecit quod dicte baiulisse et baiuli recipie-
bant iniuste multa et in periudicium ipsius domini episcopi et 
dicte ecclesie, et sine consensu suo et suorum predecessorum, de 
quibus dictus dominus episcopus plura specificauit, scilicet quod 
predicti alodiauerant sibi et tenebant pro alodio honores Astrugi 
de Anglada.669 Item quod recipiebant iniuste retrodecimam de 
media decima carnalagii. Item quod recipiebant iniuste aliquas 
mensuras pro mensuratico de decima et taschis et aliis agrariis 
et etiam de blado vini. Item quod recipiebant iniuste retrodeci-
mam de uino botagii. Item quod habebant et recipiebant iniuste 
redempciones puellarum. Item quod recipiebant iniuste pastum 
per honores pagensium de termino castri de Episcopali. Item 
quod recipiebant iniuste questum de ouis [et] caseis. Item quod 
[f. 36v] recipiebant iniuste retrodecimam de media decima de 
locis ubi recipiebant braciaticum. Item quod recipiebant iniuste 
in pluribus locis retrotascham. Item quod procurauerunt et fe-
cerunt fieri suos plures homines et feminas et adquisiuerunt iniuste 
tam in villa Episcopalis, quam in termino castri, quam etiam extra 
terminos, qui, contemplacione dominii et potencie baiulie, fecerunt 
se suos, alias facturi. Item quod recipiebant iniuste aliquos in sua 
guarda. Item quod ipsi et filii sui et aliqui de familia nomine ipsorum 
faciebant aliqua accapita et exigebant jornalia plura ab hominibus 
et mulieribus ville et termini castri de Episcopali. Item quod re-
cipiebant frumentum, asts, anseres et gallinas et bladum et plura 
alia iniuste ab hominibus, de quibus non habebant instrumentum. 
Item quod recipiebant iniuste sexdecim migerias frumenti ad men-
suram ueterem in granerio dicti episcopi, de quo non habebant 

669. L’octubre del 1232 Astruc d’Anglada, de Llaneres (Castell d’Empordà), la seva 
mare Berenguera i la seva esposa Maria venien a Joan Castell de la Bisbal els seus drets 
a les cases que per ells tenien Pere i Guillem Tirà, a la vila nova de la Bisbal, per 25 sous, 
PM 151.

322 JOSEP MARIA MARQUÈS I PLANAGUMÀ

instrumentum. Item quod tenebant sagionem qui preterminabat 
negocia ipsius domini episcopi et hominum querelantium et fa-
ciebat negocia ipsorum, nec iacebat in castro, ut debebat. Hec et 
plura alia dicebat dictus dominus episcopus ipsos recipere iniuste 
et sine consensu domini, in quibus omnibus et singulis petebat 
ipsos condempnari et ne in posterum fierent et sibi nomine quo 
supra adjudicari. 

Ad que predicti respondentes dixerunt predicta omnia perce-
pisse iuste, et negauerunt quod iniuste recepissent, subiungentes 
quod ipsi sui predecessores longissimo tempore perceperunt pre-
dicta, tam ex concessione plurium predecessorum ipsius domini 
episcopi quam etiam ex paciencia ipsius domini episcopi et suorum 
predecessorum, qui uidebant et patiebantur predicta, et longissi-
mo etiam usu; propter quod super predictis prescriptione et aliis 
amminiculis legitime sunt muniti. Et ad fundandam intentionem 
suam, produxerunt plurima instrumenta. 

Dictus uero dominus episcopus, quia in instrumentis a pre-
dictis hostensis non continebantur aliqua de predictis, et ideo 
non prescriptione uel paciencia uel usu longissimo nec racione 
aliqua erant tuti, demum, renunciacione facta a partibus, visis 
instrumentis, allegationibus et racionibus utriusque partis, nos 
predicti Guillemus Gaufridi et Guillemus de Terradis, arbitri seu 
amicabiles compositores predicti, habito consilio prudentum et 
seruato, pronunciamus componendo amicabiliter inter partes quod 
predicti Beatrix et Elicsendis et Johannes de Castello et Guillemus 
de Stagneolo et Guillemus de Frigola et sui successores teneant pro 
domino episcopo et successoribus eius honores acquisitos ab Astrugo 
de Anglada, et quod cum ipso domino episcopo et successoribus 
eius componatur de terciis et laudismiis et foriscapiis, nisi predicti 
hostendant predictos honores per franchum alodium habere. Item 
quod non habeant uel accipiant retrodecimam de media decima car-
nalagii, que condam fuit a canonicis ecclesie Gerundensis adquisita. 
Item quod non recipiant nec habeant mensuraticum de blado, cum 
ipsi non teneantur racione baiulie mensurare, set custodire fideliter 
et facere mensurari. Item quod non habeant nec recipiant aliquid 
de vino botagii. Item quod non habeant amodo nec recipiant 
redempciones puellarum. Item quod non habeant deinde uel [f. 37] 
recipiant pastum animalium per honores pagensium uel etiam 
aliorum. Item quod non habeant amodo uel recipiant questum de 
ouis uel caseis. Item quod non habeant uel recipiant retrodecimam 
de locis in quibus recipiunt braciaticum. Item quod non recipiant 
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aliquas jouas, nisi illas dumtaxat que cum cartis in honore suo 
docuerint se habere. Item quod non recipiant retrotaschas nisi illas 
de quibus docuerint instrumenta. Item quod homines et mulieres 
ubicumque sint quos fecerunt fieri suos uel suorum, sint amodo 
domini episcopi et successorum suorum, cum illis conditionibus 
que sunt in instrumentis, et quod tradantur ipsa instrumenta 
dicto domino episcopo, et quod amodo non possint facere uel 
procurare quod aliqui homines uel mulieres fiant similiter illorum 
de domo sua nec etiam illorum nec de domino episcopo et suis 
successoribus. Dicimus tamen quod illos dumtaxat quos Arnaldus 
de Fuxano uel aliquis alius ratione consanguinitatis eis dedit et 
illos quos cum gleba seu mansis et bordis adquisiuerunt, habeant 
ipsi et sui, et quod amodo illos homines possint ipsi uel sui ha-
bere uel adquirere nisi causa emptionis cum gleba uel mansis, et 
hoc nisi racione consanguinitatis eis darentur sine fraude. Item 
quod absoluant omnes guardas quas nomine suo receperunt et de 
cetero nullos recipiant in guarda nisi nomine domini episcopi et 
eius voluntate. Item quod ipsi uel filii sui uel aliqui de familia sua 
uel successores eorum non faciant aliquod accapitum nec exigant 
seruicia uel jornalia ab hominibus ville uel termini de Episcopali. 
Item de frumento, videlicet quod sexdecim migerias cum mensura 
ueteri dicebant se de granerio domini episcopi pro cibo recipere, 
scilicet, duodecim migerias de media decima et quattuor de cal-
caturis, dicimus ipsos uel successores eorum amodo non debere 
recipere. Item quod saio jaceat in castro, et faciat negotia domini 
episcopi et hominum ac querelantium prout debet, dum Johannes 
de Castro tenuerit saioniam et postea, ut fuit antiquitus consue-
tum. Item quod restituant domino episcopo jouas censuales quas 
a tempore quo dominus episcopus fuit episcopus receperunt, nisi 
hostenderint se de consensu domini uel sui locumtenentis habuis-
se. Hec inquam omnia et singula dicto domino episcopo, absenti, 
nomine ecclesie et suis successoribus et Petro Pagani, procuratori 
eius presenti, nomine antedicto adiudicamus, et in predictis dictas 
Beatricem et Elicsendem et Johannem de Stagneolo et Guillemum 
de Frigola presentes et eorum successores perpetuo condempna-
mus in frumento uero, blado, caponibus, gallinis, anseribus, asta 
et braciatico ab impetitione domini episcopi et successorum eius, 
predictos Beatricem et Elicsendem, Johannem de Castello et Guille-
mum de Stagneolo et Guillemum de Frigola et eorum successores 
absoluimus et pronunciamus eos debere recipere prout hactenus 
receperunt, dum tamen ab hominibus sine contradictione receperint 
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et in pace. Pronunciamus etiam quod recipiant sextam decimam 
migeriam pro braciatico in expletis condaminarum domini epis-
copi. Item quod recipiant unam migeriam bladii in molendino de 
Caritat pro retrodecima molendini. [f. 37v]. Item quod recipiant 
braciaticum per totum honorem de Frigola et de Romageria670 quem 
condam tenebat Guillemus baiulus de Episcopali, et Bernardus, 
filius eius,671 excepta tantum quadam uinea que non dat braciati-
cum, quam modo tenet Guillemus de Boscho. Item quod recipiant 
albergam quam consueuerunt recipere a saione, scilicet annuatim 
unum porcastrum duorum solidorum monete de quaterno, et unam 
migeriam frumenti in farina et unam migeriam vini et unum par 
caponum. Item quod recipiant cibum unius militis qualibet die 
quando dominus episcopus est apud Episcopalem uel curia, scili-
cet duos panes, unam peciam carnis, mediam quarteriam vini et 
cibariam unius animalis, si ipsum habent. Item quando diuiduntur 
expleta accipiant pro cibo baiuli de decima sexdecim migerias or-
dei cum mensura ueteri, et de calcaturis XII migerias ordei cum 
eadem mensura et quattuor migerias ordei cum eadem mensura 
de retrodecima baiulie, de taschis quasa olim tenuit Petrus Tort672 
et nunc tenet Petrus de Uineaueteri,673 que sic sunt inter omnes 
triginta et due migerie ordei cum mensura veteri, quas omnes 
XXXII migerias ordei tradant baiulus et sui successores domino 
episcopo et suis successoribus, scilicet viginti et quattuor migerias 
pro una alberga de qua non dant cibum et residuas octo migerias 
pro cibaria illius alberge pro qua donant cibum dicto domino 
episcopo annuatim. Item quod recipiant retrodecimam de expletis 
medie decime, exceptis locis ubi recipiunt braciaticum, et recipiant 
rotrodecimam de calcaturis et de medietate decime carnium et de 
cibariis. Item recipiant in uenditionibus, redemptionibus hominum 
et feminarum et in obligationibus et stabilimentis et alienationibus, 
excepta proprietate domini episcopi, retrodecimam ab hominibus, 
ut est fieri consuetum. Item in iusticiis, exorquiis et placitis et aliis 

670. Berenguer Romaguera, de la Bisbal, el juny del 1271 s’havia fet home propi 
del batlle Joan de Castell i de la seva família, els quals li havien establert un hort, PM 290.

671. Bernat Frigola és esmentat en un document del 29 d’abril de 1225, quan la 
seva dona Beatriu feia homenatge al bisbe Alemany d’Aiguaviva, PM 114, segurament per 
haver-se casat recentment amb Bernat Frigola. Bernat degué morir relativament jove i 
Beatriu es casà en segones núpcies amb Joan de Castell.

672. L’identificaríem com un membre de la família homònima de la Bisbal, potser 
fill del Ramon Tort que consta difunt l’octubre del 1261, PM 246.

673. És fugaçment esmentat en un document de 1336 com antic posseïdor d’una 
tercera part del delme de Vulpellac, PM 1030.
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prouentibus, exceptis penis et bannis, recipiant retrodecimam de 
hiis que spectant ad dominum episcopum, nisi forte compositio 
fieret de predictis. Nam tunc iuxta compositionem factam cum 
domino episcopo, habeant ab hominibus retrodecimam de eisdem, 
exceptis penis et bannis predictis, de quibus nichil recipiant. 

Hec inquam predicta dicimus et pronuntiamus quod predicti et 
successores eorum baiuli habeant et recipiant perpetuo, et faciant 
albergas et census consuetos et negocia domini procurent diligenter 
et fideliter ac protractent, et quicquid usque nunc receperunt seu 
etiam habuerunt, sit eis a domino episcopo perpetuo diffinitum, 
saluis hiis que superius in pronuntiatione alias sunt retenta et saluo 
quod super contentione parietis qui est inter dictum castrum et 
hospicium novum predictorum, nos nichil dicimus uel pronuntia-
mus, set questionem, si quam habet, domino episcopo reseruamus. 
Hoc idem dicimus de centum solidis melgorensibus quos racione 
ferregenalis d’en Cassan674 Johannes de Castello predictus debebat 
facere Berengario condam episcopo Gerundensi. Nam super ipsis 
C solidis et super ferregenali predicto questiones quas habent uel 
habere possunt eis ad inuicem sit seruatum. [f. 38] Si tamen aliqua 
remanerent obscura uel dubia uel minus uel plus dicta in predicta 
pronunciacione, retinemus de consensu partium quod possimus 
declarare, interpretari, addere uel diminuere et quecumque et 
quotienscumque uoluerimus et nobis uisum fuerit faciendum. 

Latum fuit hoc arbitrium pridie nonas nouembris anno in-
carnationis Christi Mº CCº septuagesimo octauo. 

Quod fuit laudatum et approbatum a partibus, scilicet a Pe-
tro Pagani, procuratore domini episcopi predicto nomine eiusdem 
domini episcopi, et a Beatrice de Frigola et eius filia Elicsende et 
Johanne de Castello et Guillemo de Stagneolo et Guillemo de Fri-
gola predictis. Sig+num Petri Pagani. Sig+num Beatricis de Frigola. 
Sig+num Elicsendis filie eius. Sig+num Johannis de Castello. Sig+num 
Guillemi de Stagneolo. Sig+num Guillemi de Frigola predictorum, 
qui hec laudamus et firmamus, presentibus Jordano de Apiliariis,675 

674. Els Cassà o Caçà són una acabalada família de la Bisbal, amb drets sobre el 
molí del Daró, que Guillem de Caçà havia deixat en testament a l’Almoina de la Seu, i que 
el paborde d’aquesta, Pere de Pedrinyà, venia a Berenguer de Caçà, nebot de Guillem, l’any 
1250, per 700 sous melgoresos, PM 196.

675. Per als Abellars de la Bisbal, cf. Lletres I, n. 522, nota 979.
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milite et Petro Torrono,676 de Vineaueteri, et Raimundo de Volta677 
et Petro Jordano et Guillemo Amalrico,678 omnibus de parrochia 
Episcopalis. Sig+ num Guillemi Gaufridi, thesaurarii. Ego Guille-
mus de Terradis predictus subscribo. 

Guillemus de Spodolia, qui mandato dictorum arbitrorum et 
Guillemi Retorte, publici notarii Episcopalis,679 hoc scripsit.

 Guillemus Retorta, presbyter et episcopalis publicus notarius 
subscribo.

a. Al manuscrit, quam.

79 (29)

1278 desembre 17 
Testament del bisbe de Girona, Pere de Castellnou.
 O.  ACG, perg. 1842. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 38r-41r. 
 a.  VILLANUEVA XIII 322-329.

Testamentum domini Petri de Castronouo, condam episcopi 
Gerundensis.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, amen. Cum nichil sit cercius morte, nichilque 
incercius hora mortis, idcirco nos Petrus, Dei gratia Gerundensis 
episcopus, in nostro pleno sensu, memoria et loquela, nostrum 
facimus seu ordinamus ac condimus testamentum, in quo siue 
ad cuius executionem eligimus seu facimus manumissores seu 
executores nostros videlicet venerabilem et dilectum nepotem nos-
trum Jaçpertum,680 Dei gratia episcopum Valentinum, Guillemum 
Gaufridi, tesaurarium ecclesie Gerundensis, Petrum de Balneolis 
et Guillemum de Terradis, presbyteros de Capitulo Gerundensi, 
quibus si nos mori contingat antequam aliud [f. 38v] faciamus seu 
ordinemus testamentum, damus et concedimus plenam et liberam 

676. Pere Torró és documentat en la venda d’un quadró de terra a la Bisbal l’any 
1249, PM 193.

677. Apareix com a testimoni en una escriptura de reconeixement de delmes de 
l’any 1256, on es diu que és d’Anglès, CC 470.

678. L’any 1303 Guillem Amalric i la seva esposa Dolça, de la Bisbal, reconeixen 
ésser persones pròpies de la cambreria del monestir de Banyoles, PM 578.

679. Cf. PM 151, 162, 178, 193, 196, 208, 228, 233-234, 237, 239, 246, 252, 255, 290, 
292, 299, 328-330, 332, 335, 362, 367, 379, 390-391, 414, 416, 419; ADG, Pergamins de la 
Seu, Sagristà Major, perg. 52.

680. És Jaspert de Botonach: EUBEL I 541.
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potestatem vendendi, alienandi et distribuendi omnia bona nostra 
mobilia et immobilia, quecumque sint et ubicumque, et etiam 
exhigendi et petendi ac deffendendi et omnia alia specialiter et 
generaliter faciendi que nos nunc possemus facere de predictis. 
Volentes et mandantes ut predicti manumissores sine dampno 
et missione eorum diuidant et distribuant omnia bona nostra ut 
inferius inuenerint scriptum seu etiam ordinatum. Si autem ipsi 
omnes manumissores non possent execucioni seu ordinacioni huius 
testamenti comode interesse, duo ipsorum possint ea omnia facere 
que in isto testamento contineri noscuntur, aliorum absencia non 
obstante. 

In primis uolumus et mandamus quod omnia debita nostra 
soluantur et iniurie, si que apparuerint, restituantur et emendentur 
per dictos manumissores nostros uel per duos ex ipsis consilio 
gardiani fratrum minorum Gerunde absque malo placito, diffugio 
et calumpnia. 

Eligimus supulturam (sic) nostram in Capitulo sedis Gerun-
de et dimitimus ecclesie predicte sedis pro sepultura nostra inter 
omnia Lª solidos. Dimitimus ecclesie Sancti Felicis Gerunde XXti 
solidos. Dimitimus monasterio Sancti Petri de Gallicantu X solidos. 
Item monasterio Sancti Danielis X solidos. Item operi dormi-
torii eiusdem XX solidos. Item monasterio Sancti Martini de 
Costa X solidos. Item ecclesie Sancte Eulalie, Sancte Susanne 
de Mercatallo, Sancti Nicholay, Sancte Marie Puellarum et Sancti 
Genesii, vnicuique V solidos. Item domui infirmorum de Pedreto, 
hospitali nouo et hospitali ueteri, vnicuique V solidos. Itema operi 
fratrum predicatorum C solidos.a Item operi fratrum minorum Cb 
solidos. Item mense fratrum predicatorum et fratrum minorum,b 
vnicuique pro refectione, C solidos, et rogamus fratres ut sint 
memores anime nostre. Item pro captiuis redimendis, Johannem 
nigrum baptizatum. Item pro missis celebrandis CC solidos. Item 
pro Salteriis legendis C solidos. Item vnicuique XII presbyterorum 
de Capitulo Gerundensi V solidos. Item vnicuique presbiterorum 
in ecclesia Gerundensi stabilitorum II solidos. Item pro elemosina 
pauperibus euntibus ostiatim eroganda CC solidos. Item pro officiis 
siue oris oblitis seu minus bene dictis CC solidos, qui distribuan-
tur ad cognitionem predictorum manumissorum nostrorum. Item 
ecclesie Sancte Marie de Episcopali, Sancti Iohannis de Matha, 
Sancti Vincencii de Rupiano, Sancti Ysidori de Piru, Sancte Marie 
de Vliano, Sancti Aciscli de Bàschera, Sancte Eulalie de Crispiano, 
Sancti Martini de Duobus Cheriis et Sancte Marie de Pulchroloco, 
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de Villaromano, vnicuique pro calice vnam marcham argenti. Item 
capelle de Villaromano vnam squillam quam ibi precipimus fieri, 
vel saltem maiorem ollam ipsius loci dari pro ipsa. 

Item mandamus institui vnum cereum cere in honorem Cor-
poris Ihesu Christi in qualibet predictarum ecclesiarum locorum 
seu castrorum nostrorum, exceptis hiis in quibus per nos cerei 
seu torte sunt stabilite. Item capelle palacii nostri Gerunde vnum 
cereum. Que quidem cerei seu torte accendantur quando incipiun-
tur Sanctus Sanctus, et ardeant quousque corpus Domini a [f. 39] 
presbytero sit receptum. 

Item volumus et mandamus ac etiam statuimus et ordinamus 
quod ad honorem Dei et beatissime Virginis Marie matris eius et 
omnium sanctorum et ob remedium anime nostre et parentum 
nostrorum et illorum quibus iniuriati sumus, vnum altare construa-
tur et fiat in Capitulo sedis Gerunde in honore et nomine beate 
Marie Macdalene, et instituimus ibi duo sacerdotes qui intersint 
diuinis officiis diurnis pariter et nocturnis pro oris per nos oblitis 
emendandis, et celebrent missas quilibet ebdomeda sua inmediate 
post primam, ita alta uoce quod a circumstantibus audiantur, pro 
anima nostra et parentum nostrorum et omnium fidelium de-
functorum, et faciant de die et de nocte ardere vnam lampadam 
coram dicto altari et vnus teneatur alternatim alium adiuuare, et 
nichilominus faciant ardere vnum cereum coram dicto altari ad 
opus Corporis Ihesu Christi, quod quando incipiuntur Sanctus 
accendatur et ardeat usquequo Corpus Domini a presbytero sit 
receptum. Ad quorum sacerdotum institucionem assignamus pro 
vestiario vniusquiusque CC solidos soluturos in festo beati Michaellis 
septembris et in festo Paschatis mediatim. Et episcopus successor 
noster qui pro tempore fuerit prouideat eis in comestione, in sani-
tate, in palacio, et in infirmitate extra, et donet eisdem oleum ad 
opus predicte lampadis et cereos et candelas necessarias, libros et 
pannos et omnia alia ornamenta que necessaria fuerint ipsi altari. 
Ad quorum prouisionem tam vestiarii quam comestionis, lampa-
dis, candelarum, cereorum, librorum, pannorum et aliorum orna-
mentorum que necessaria fuerint ipsi altari, que omnia successor 
noster qui pro tempore fuerit soluat ut est dictum, dimitimus et 
assignamus ac obligamus emptionem quam fecimus a Raimundo 
de Juyano de honore de Piru et clibanum eiusdem loci, et emptio-
nem quam fecimus apud Rupianum a domina Agnete de Fuxano, 
uxore condam Raymundi de Gerundella, et honorem de Serinyano 
quem adquisiuimus a domina Raymunda de Serinyano et ab aliis 
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ibidem, saluo violario ipsius domine. Et quod episcopus qui pro 
tempore fuerit supleat de aliis emptionibus et melioramentis que 
nos fecimus quod necessarium fuerit ad omnia supradicta. 

Et cum ipsa loca sacerdotum vacare contigerit, episcopus qui 
pro tempore fuerit assignet ipsa loca presbiteris idoneis et non 
aliis infra mensem, quod nisi fecerit Capitulum Gerundense hoc 
faciat infra XV dies. Nos uero predicta loca assignamus in presen-
ti vnum Guillemo de Sala, clerico, et aliud Raimundo Sauine,681 
notario nostro. Si autem vnus ipsorum moreretur uel aliud maius 
beneficium obtineret, assignamus ipsum locum Bernardo Viuoni, 
clerico. Ita tamen quod infra annum ex quo possessionem beneficii 
siue institucionis fuerint adepti, se faciant ad omnes sacros ordines 
promoueri, nisi eos tamen etas impediret, nam tunc faciant per 
alium deseruire. Item volumus et statuimus quod vna squilla fiat 
et ponatur iuxta ipsum altare, que ab omnibus qui sunt in ecclesia 
possit audiri. Ordinamus etiam et instituimus ipsum festum beate 
Marie Macdalene fieri honorifice ita quod duplicetur canonia in 
denariis illa die. 

Item instituimus et ordinamus fieri anniver-[f. 39v]-sarium 
nostrum conuentuale annuatim in ecclesia Gerundensi, ita quod 
quilibet recipiat tantum quantum in denariis in canonica receperit 
illa die, et etiam anniversarium XL presbiterorum in predicta ec-
clesia stabilitorum. Que quidem successor noster episcopus qui pro 
tempore fuerit soluat et soluere teneatur de redditibus quos nos 
emimus. Si uero episcopus qui pro tempore fuerit nollet soluere 
pro vestiario et aliis supradictis et comestionem dare sacerdotibus 
predictis et alia omnia facere que superius continentur, manu-
missores nostri, si extarent, assignent ad omnia antedicta certos 
redditus de emptionibus nostris, prout eis uidebitur ad salutem 
nostre anime expedire. Si autem ipsi nollent aut non possent, hec 
faciat venerabile Capitulum Gerundense. 

Item quia in officiis caritatis illis sumus primo obnoxii a 
quibus beneficia dinoscimur recepisse, dimitimus venerabili Ca-
pitulo sedis Gerunde, eo quia Capitulum nos multum dilexit ac 
multa grata seruicia et magna nobis exhibuit et honores ac eciam 
in nostris necessitatibus nos iuuauit, et specialiter in empcione 
quam fecimus de castro de Rupiano, mille solidos annuatim per 

681. Cf. PM 340, 343.
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successores nostros soluendos ad aucmentum porcionis cotidiane et 
utilitatem illorum tantum qui sunt de Capitulo ecclesie supradicte. 
Quorum medietas soluatur in festo Pentecostes, et alia medietas 
in festo Natalis Domini de redditibus de Rupiano. 

Preterea dimitimus vnicuique manumissorum nostrorum D 
solidos. Item dimitimus domino episcopo Valentino Bafumetum, 
sarracenum nostrum. Item dimitimus vnicuique nepote nostre religiose 
C solidos. Item vnicuique scutiferorum qui nobiscum fuerint tempore 
mortis nostre CCC solidos. Item coquo L solidos. Item clauigero L 
solidos. Item cuilibet trotariorum XX solidos. Item Raimundo Volte 
L solidos. Item Petro de Anglesio L solidos. Item Petro Textori XX 
solidos. Item enfranquimus et facimus liberos a dominio nostro 
et successorum nostrorum Petrum de Royra, scutiferum nostrum, 
et Petrum de Anglesio. Item enfranquimus Matheum, baptizatum 
nostrum. Ceteros autem baptizatos et sarracenos mandamus uendi, 
exceptis dictis Johanne nigro et Matheo ac Bafumeto, ita tamen 
quod non possint ad manus infidelium deuenire. 

Item uolumus et mandamus militibus faudatariis, baiulis 
nostris et hominibus de Rupiano, de Villaromano et aliorum lo-
corum, quosc nos emimus seu adquisiuimus sub fide et homagio 
nobis prestitis, quod obediant [et] respondeant in omnibus tam-
quam nobis, nostris manumissoribus antedictis, nec permitant 
successorem nostrum intrare possessionem quousque omnia que 
in hoc testamento nostro continentur totaliter sint completa. Et si 
necessarium fuerit et nostris manumissoribus uel duobus ex ipsis 
uideatur, volumus et mandamus et damus eis plenam et liberam 
potestatem vendendi castrum nostrum de Villaromano, secundum 
ordinacionem testamenti Perich Alemany, et etiam si necessarium 
fuerit, de Rupiano et etiam alia loca per nos acquisita, seu emp-
tiones per nos factas quecumque sint et ubicumque, pro debitis 
persoluendis et iniuriis resti-[f. 40]-tuendis aut etiam emendandis. 
Mandantes dictis militibus et faudatariis, baiulis et hominibus dic-
torum castrorum et locorum ut illi uel illis quibus uendicio per 
manumissores nostros uel per duos ex ipsis facta fuerit, obediant 
et respondeant in omnibus tamquam nobis. 

Volumus insuper quod dum manumissores nostri tenuerint 
ipsa castra et alias emptiones nostras pro ipso testamento exse-
quendo et complendo, quod Guillemus de Terradis, manumissor 
predictus, firmet instrumenta et quod firma instrumentorum per 
ipsum facta sit rata perpetuo atque firma, ac si per nos specialiter 
esset facta. Nos enim venditionem seu vendiciones castrorum uel 
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locorum nostrorum uel etiam aliarum rerum per nos acquisitarum 
et instrumenta facta uel firmata per ipsos manumissores uel per 
duos aut vnum ex ipsis cum testimonio huius testamenti, ex tunc 
ut ex nunc approbamus et firmamus et corroboramus ac si per 
nos personaliter essent facta. 

Item volumus et mandamus quod manumissores nostri re-
cipiant redditus de Bàschera per annum post mortem nostram, 
iuxta ordinacionem Ferialis et Capituli Gerundensis. Solutis uero 
nostris debitis vniuersis et iniuriis plenarie restitutis ac legatis 
siue lexiis omnibus persolutis, saluis institutionibus altaris, sacer-
dotum, lampadis et cereorum, anniuersariis et festivitatibusd beate 
Marie Macdalene ac etiam lexia siue legato venerabili Gerundensi 
Capitulo per nos facto ac omnibus aliis supradictis, cetera omnia 
bona nostra, scilicet castrum de Rupiano, castrum de Villaromano 
cum eorum pertinenciis et taschis de Episcopali, quas emimus 
ab Arnaldo de Blanis682 et ab aliis ibidem, alias emptiones siue 
adquisiciones factas et empciones quas fecimus apud Vlianum et 
apud Serram et honorem de Piru et medietatem decime de Matha 
et honorem de Serinyano, quem adquisivimus a domina Raimunda 
de Serinyano post mortem eius et ab aliis ibidem, et omnes alias 
emptiones et melioramenta que fecimus ad augmentum et serui-
cium Ecclesie sancte Dei, ipsi omnipotenti Deo et gloriosissime 
Matri eius et ecclesie Gerundensi et nostris successoribus episcopis 
qui tunc pro tempore fuerint propter redempcionem peccatorum 
nostrorum et ob remedium anime nostre et parentum nostrorum 
et illorum quibus iniuriati sumus, dimitimus, eis tamen exceptis 
que essent vendita uel aliter alienata pro solucione debitorum 
nostrorum et restitucione iniuriarum, et ipsos heredes nostros 
vniuersalese instituimus in predictis, rogantes et suplicantes eis-
dem vt sint semper memores anime nostre et pro ipsa dignentur 
Dominum deprecari. 

Si autem successores nostri episcopi inpugnarent aut infrin-
gerent uel infringere uellent hoc testamentum nostrum, seu nollent 
ipsum seruare, omnia que nos emimus et adquisiuimus et eis 
superius dimisimus, subtrahimus eis et auferimus, et venerabili 

682. S’ha conservat el document original de la venda, datada el 30 de maig de 
1259: PM 233. Per un document del 19 de novembre següent, se sap que Gilabert de Cruï-
lles definia al bisbe Pere de Castellnou el feu que Arnau de Blanes i la seva esposa Brunis-
sendis tenien per ell, dit de les «tasques criminals», per 500 sous melgoresos, PM 234. Per 
Arnau de Blanes, cf. també ACG, Pergamins de la Seu, perg. 1.
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Gerundensi Capitulo dimitimus omnia supradicta cum conditionibus 
suprascriptis, ita quod idem Capitulum teneatur facere et complere 
omnia superius comprehensa et ipsum Capitulum et Gerundensem 
ecclesiam vniuersalem heredem instituimus in eisdem. 

Vt autem presens testamentum nostrum plenius et liberius ac 
facilius in omnibus omnem sorciatur effectum, excellentissimum 
dominum [f. 40v] Petrum, Dei gratia regem Aragonum, precacione 
cariori qua possumus humiliter deprecamur, deuote sue clemencie 
suplicando quatenus si manumissores nostri nollent aut non pos-
sent ea que superius scripta sunt exequi seu etiam ordinare, uel 
successores nostri nollent seruare aut infringerent seu infringere 
uellent predicta uel aliqua de predictis, uel si Capitulum nollet 
uel non posset predicta complere, idem dominus rex per suam 
clementiam dignetur facere exequi ea omnia et compleri, sicut de 
pietate sua confidimus et speramus. Hec est nostra ultima uoluntas, 
que, si non ualet iure testamenti, saltem ualeat iure codicillorum 
uel alterius ultime uoluntatis. 

Actum est hoc presens testamentum XVI kalendas ianuarii 
anno Domini Mº CCº LXXº octauo. 

Sig+num domini Petri, Dei gratia Gerundensis episcopi, qui 
propter debilitatem et infirmitatem non poterat manu propria 
subscribere, in manu mei, notarii infrascripti, huiusmodi testa-
mentum laudauit et firmauit et rogauit firmari, et ego Raymundus 
Sauina, notarius suus infrascriptus, de mandato eiusdem signo 
puncti firmaui. 

Testes rogati huius testamenti sunt Bernardus de Podio, ca-
pellanus de Episcopali, Johannes de Bisania, clericus Gerundensis, 
Raimundus de Sisco, clericus de Rupiano, Petrus, clericus Sancte 
Margarite de Rupiano, Guillemus Canauellis, clericus Sancte Ma-
rie de Rupiano, Bernardus Eybelin, clericus de Rupiano, Petrus 
Vivonus, de Bàschera, clericus. 

+Ego Raymundus de Auinione, Gerundensis archileuita, subs-
cribo. Guillemus Petri,683 canonicus Gerundensis, subscribo. +Ego 
Berengarius de Rabedonibus,684 canonicus Gerundensis, subscribo.